平成２４年度環境技術実証事業 有機性排水処理技術分野

技術実証検討会（第１回）議事要旨

１.日時：平成 24年６月 14日（木）13：00～15：00

２.場所：東京国際フォーラム G605 会議室／東京都千代田区

３.議題

（１）技術実証検討会の設置について（資料１）

技術実証に係る申請及び実施に関する要領について（資料２）

（２）平成 24年度事業実施計画について（資料３）

実証対象技術の募集について（資料４）

（３）実証対象技術の選定について（資料５：委員限り）

４.出席者

検討員：藤田正憲(座長) ､岡田光正(欠席）､徐開欽､鈴木隆幸､鈴木敏資､宮腰智裕

運営機関：株式会社エックス都市研究所

事務局：環境省、社団法人埼玉県環境検査研究協会

５.配布資料

  資料１ 技術実証検討会設置要綱（案）

  資料２ 技術実証に係る申請及び実施に関する要領（案）

  資料３ 平成 24年度事業実施計画について

  資料４ 有機性排水処理技術分野における実証対象技術の募集について

  （環境省、社団法人埼玉県環境検査研究協会ＨＰ資料）

６.実証申請者

 正和電工株式会社／北海道旭川市

  木炭を活用した「家庭雑排水の処理装置」

  （雑排水専用浄化装置 SG-500型）

【 議 事 】

会議は公開にて行われ、傍聴希望者はいなかった。

（１）技術実証検討会の設置について

事務局より、資料１「技術実証検討会設置要綱(案)」及び資料２「技術実証に

係る申請及び実施に関する要領（有機性排水処理技術分野）(案)」の説明があ

り、承認された。事務局より藤田正憲検討委員を座長に推薦し、承認された。

（２）平成 24年度事業実施計画について

事務局より、資料３「平成 24 年度事業実施計画について」の説明があり、検

討会・分科会開催計画が承認された。事務局より、資料４「有機性排水処理技

術分野における実証対象技術の募集について」の説明があった。応募期間は平

成 24 年 6 月 29 日（金）までとし、現在１技術のみの応募状況であるが、今後

追加募集を行った際に応募のあった技術については、技術実証検討会分科会で

検討し、技術実証検討会の検討委員にはメール等で審議する事とした。

（３）実証対象技術の選定について

事務局より、「実証申請書」に基づき新規応募技術の説明があり、討議の結果、

平成 24年度の実証対象技術として選定された。

以上